
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 114 del 20/07/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 luglio 2011, n. 1500
 
Organizzazione e gestione del Sistema di Emergenza e soccorso sanitario in mare (EMERSANMARE)
della Regione Puglia, Affidamento al Servizio Protezione Civile dell’Assessorato alle Opere Pubbliche
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, di concerto con l’Assessore alle Opere Pubbliche, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla Responsabile di A.P. “Asse III FESR del servizio PATP, così come
confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e dal Dirigente della
Protezione Civile, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- La particolare conformazione della Regione Puglia con oltre 800 km di costa dei quali estesi tratti non
accessibili da terra, pone la necessità di verificare la possibilità di realizzare un sistema di emergenza e
primo soccorso che favorisca l’interconnessione tra il sistema 118 regionale e il centro regionale
Soccorso Marittimo a cui afferiscono le Capitanerie di Porto per il soccorso in mare
 
 Considerato che:
- L’esperienza maturata in questi anni dal Servizio Emergenza Urgenza sanitaria territoriale 118 ha
evidenziato criticità tra i livelli di risposta alla emergenza da assicurare in modo coordinato a terra e a
mare;
- a tal fine la Giunta Regionale con delibera n. 2624 del 28.12.2009 ha costituito, presso il Servizio
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione dell’Assessorato alle Politiche della Salute, un
Gruppo di Lavoro regionale per l’Emergenza ed il Soccorso Sanitario in mare, con il compito di definire il
piano delle azioni prioritarie da porre in essere, nonché il dettaglio dei beni e servizi necessari per la
strutturazione dell’attività in questione, per contribuire operativamente con il centro regionale di
Soccorso Marittimo delle Capitanerie di Porto;
- Il Sistema di Emergenza Sanitaria regionale in mare, si propone il raggiungimento degli obiettivi di
seguito elencati:
1. contribuire ad assicurare nelle acque Territoriali e sulla costa regionale l’assistenza di primo soccorso
sanitario, attraverso l’individuazione di una idonea rete di postazioni di Protezione Civile
EMERSANMARE connesse con il centro regionale Soccorso Marittimo e con le Centrali Operative del
Sistema di Emergenza - Urgenza Sanitaria 118 già esistenti, per il raccordo di emergenza a mare / a
terra;
2. avviare rapidamente la procedura sperimentale per il potenziamento del Sistema di emergenza e
primo soccorso in mare, in capo alle Capitanerie di Porto;
3. attivare percorsi formativi e di addestramento specifici;
4. rilevare i dati epidemiologici in collaborazione con l’Osservatorio Regionale per i quali ad oggi non

1



sono previsti codici identificativi specifici per patologie ed incidenti che si verificano in mare;
5. definire il coinvolgimento del volontariato locale di protezione civile e di servizi di telesoccorso in
possesso di specifici requisiti tecnici.
 
- Il gruppo di lavoro in collaborazione con esperti del settore e delle altre istituzioni coinvolte nelle
problematiche della emergenza in mare (Capitanerie di Porto, responsabili delle centrali operative dei
118,) ha predisposto gli atti preliminari per l’organizzazione e l’avvio di detta attività;
- nell’ambito della complessiva implementazione dell’iniziativa il Servizio Affari Generali, su mandato
della Giunta regionale, ha provveduto all’espletamento delle procedure di gara per l’acquisizione di
mezzi idonei con i relativi equipaggiamenti e strumentazioni adatti allo svolgimento del recupero e del
primo soccorso in ambiente ostile;
- nel contempo è stato avviato il primo corso di formazione “emergenza e Soccorso in mare” organizzato
dall’Organismo Regionale per la formazione in Sanità nel corso del 2010;
- nel mese di aprile 2011 è stato avviato un programma formativo specifico di soccorso sanitario in mare
destinato alle varie figure professionali coinvolte nel sistema dell’Emergenza, utilizzando gli specifici
mezzi e attrezzature nel frattempo all’uopo acquisiti (idroambulanze, idromoto, attrezzature di supporto);
 
- il modello previsionale di sistema si colloca nell’ambito delle Attività Operative Speciali di Protezione
Civile, integrandosi con altri sistemi di soccorso, ed affronta i necessari e gravosi aspetti tattici e logistici
per intervenire nelle emergenze ed urgenze nelle acque territoriali della Regione Puglia, rendendosi
versatile anche per eventuali ulteriori attività quali emergenze profughi (operazioni di soccorso di
massa), emergenze e maxiemergenze in mare e nei porti;
- alla luce delle funzioni di raccordo e di snodo che la Protezione Civile svolge in casi di emergenza sul
territorio regionale e nazionale con le altre istituzioni territoriali interessate, si conviene di attribuire alle
strutture dell’Area politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione
delle opere pubbliche - Servizio Protezione Civile l’organizzazione e gestione del Sistema di Emergenza
e Soccorso Sanitario in mare (EMERSANMARE) da svolgersi sulla base di un Piano Operativo da
elaborare e di successivi Protocolli di intesa, atti a garantire, nell’ambito dei servizi curati dal centro
regionale Soccorso Marittimo delle Capitanerie di Porto il corretto potenziamento delle operazioni di
soccorso in mare o sulla costa coordinate tra tutti i soggetti istituzionali, anche con il coinvolgimento del
volontariato locale di protezione civile e di servizi di telesoccorso.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett.a), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche della Salute, di concerto con
l’Assessore alla Protezione Civile;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte della Responsabile A.P. “ Asse
III FESR” del Servizio PATP, dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza territoriale, nonché

2



dal Dirigente del Servizio Protezione Civile, ciascuno per le rispettive competenze;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione degli Assessori proponenti così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente:
 
• di affidare al Servizio Protezione Civile dell’Area politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza
ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche l’organizzazione e gestione del sistema regionale di
Emergenza e Soccorso Sanitario in mare (EMERSANMARE), a potenziamento e supporto delle attività
curate dal competente Soccorso Marittimo di competenza delle Capitanerie di Porto;
 
• di impegnare il Servizio Protezione Civile nella elaborazione del Piano Operativo e degli schemi di
Protocolli di Intesa atti a garantire il corretto coinvolgimento di tutti i soggetti istituzionali coinvolti nelle
operazioni di soccorso a mare e sulla costa, da sottoporre a successiva approvazione della Giunta
Regionale;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


